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【根拠法令等】 

 

・地方公営企業法 

（地方自治法の適用除外） 

第 40 条 地方公営企業の業務に関する契約の締結並びに財産の取得、管理及び処分 

については、地方自治法第 96 条第１項第５号から第８号まで及び第 237 条第２項及

び第３項の規定にかかわらず、条例又は議会の議決によることを要しない。 

 

【参考】 

 

・地方自治法 

（議決事件） 

第 96 条 普通地方公共団体の議会は、次に掲げる事件を議決しなければならない。 

５ その種類及び金額について政令で定める基準に従い条例で定める契約を締結する

こと。 

 

・郡山市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例 

（議会の議決に付すべき契約） 

第２条 地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 96 条第１項第５号の規定により議                                                                                                                             

の議決に付さなければならない契約は、予定価格が１億５千万円以上の工事又は製

造の請負とする。 



 
 

 

【令和４年度 上下水道局 工事契約締結についての報告】 

 

１ 契約の名 称  配水幹線更新工事（藤田川推進） 

 

２ 工 事 場 所  郡山市喜久田町堀之内 地内 

 

３ 工 事 概 要  布設総延長 L=392.3ｍ   

DIP-NS形 φ600 L=309.1ｍ   

           DIP-PN形 φ600 L= 55.3ｍ 

（鋼製さや管推進工法 SPφ800 L=52.0ｍ） 

DIP-GX形 φ300 L= 21.9ｍ 

DIP-GX形 φ150 L=  6.0ｍ 

バタフライ弁 φ600 5基 

仕 切 弁 φ300 2基 

仕 切 弁 φ200 1基（排水設備） 

仕 切 弁 φ100 1基（排水設備） 

空 気 弁（急速）φ75 4基 

空 気 弁（急速）φ25 1基 

 

４ 契約の締結日  令和５年３月14日 

 

５ 契 約 工 期  着手 令和５年３月15日 

完成 令和６年３月15日 

 

６ 契 約 金 額  金 295,773,500 円 

 

７ 入札の方 法  制限付一般競争入札 

 

８ 契約の相手方  郡山市南一丁目22番地 

株式会社エンドウ 

           代表取締役 遠藤 大輔 

 

（入札参加者） ４者 

 

９ 支 出 科 目  令和４年度 水道事業会計 

資本的支出 

（款） ４ 資本的支出 

             （項） １ 建設改良費 

              （目） １ 施設拡張改良費 

 

－Ｐ.１－ 



－Ｐ.２－

資料１

位置図

側面図

配水幹線更新工事

喜久田駅

藤田川

工事概要
布設総延長 L=392.3ｍ
DIP-NS形 φ600 L=309.1ｍ
DIP-PN形 φ600 L= 55.3ｍ
（鋼製さや管推進工法・泥水式
SPφ800 L=52.0ｍ）

DIP-GX形 φ300 L=21.9ｍ
DIP-GX形 φ150 L= 6.0ｍ
バタフライ弁 φ600 5基
仕切弁 φ300 2基
仕切弁 φ200 1基（排水設備）
仕切弁 φ100 1基（排水設備）
空気弁（急速）φ75 4基
空気弁（急速）φ25 1基

喜久田中

喜久田小
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鋼
矢
板
方
式

6.
80
0×

3.
20
0×

9.
69
5

No
.1

発
進
立
坑
（
IP
.9
）

鋼
製
ケ
ー
シ
ン
グ
式

φ
2.
50
0×

8.
90
5

No
.2

到
達
立
坑
（
IP
.1
0）

1
5
0
0

1
0
4
0
5

3
3
0
0

最深河床高
▽242.27



 
 

 

【令和４年度 上下水道局 工事契約締結についての報告】 

 

１ 契約の名 称  熱海浄水場施設更新電気設備工事 

 

２ 工 事 場 所  郡山市熱海町高玉 地内 

 

３ 工 事 概 要  受変電設備      １式 

非常用自家発電設備  １式 

 

 

４ 契約の締結日  令和５年３月14日 

 

５ 契 約 工 期  着手 令和５年３月15日 

完成 令和６年３月15日 

 

６ 契 約 金 額  金 ２４５,８５０,０００ 円 

 

７ 入札の方 法  制限付一般競争入札 

 

８ 契約の相手方  郡山市富田町字鍛冶田２４番地１１ 

株式会社長谷川電気工事 

           代表取締役 佐藤 秀夫 

 

（入札参加者） ６者 

 

９ 支 出 科 目  令和４年度 水道事業会計（令和４～５年度 ２か年継続費） 

資本的支出（継続費） 

（款） １ 資本的支出 

             （項） １ 建設改良費 

              （目） １ 施設拡張改良費 

 

－Ｐ.３－ 



熱海浄水場施設更新電気設備工事

管理棟

浄水池

電気室

沈殿池

着水井

緩速ろ過池 × ４池

浄水池管理棟

電気室

№１ №２ №３ №４

熱海浄水場 平面図

更新場所
【管理棟等】

〇電気設備工事： 受変電設備、非常用自家発電設備

（管理棟等の移転更新）

建設年度 1970(昭和45)年

経過年数 52年

耐用年数 ＲＣ造 50年

-Ｐ.４-

年度 2022（R4）年度 2023（R5）年度

内容 機械設備工事・電気設備工事

工事費
年割額 193,000千円 357,000千円

累計額 ー 550,000千円

資料２


